числе прочих привилегий, дарованных Дивригу с согласия короля Меурига, 

знати, духовенства и народа, и подтвержденных апостольской властью (statutum 

est enim apostolica auctoritate istius ęcclesię priuilegium)476 отдельно оговаривалось 

право бессрочного убежища (refugium non ad finitum tempus), действовавшего, 

судя по контексту, на территории епископской резиденции (episcopalis sedes)477. 

473 Davies J. R. The Book of Llandaf and the Norman church. P. 111–112. 

474 Vita sancti Dubricii // The text of the Book of Llan Dâv. P. 68; Bede’s Ecclesiastical history of the English people. P. 

24. 

475 Vita sancti Dubricii // The text of the Book of Llan Dâv. P. 68–69. 

476 Ibid. P. 70. 

477 Hac dignitate ei a Germano et Lupo data, constituerunt ei episcopalem sedem, concessu Mourici regis, principum, cleri 

et populi, apud podum Lanntam, in honore sancti Petri apostoli fundatam, et cum finibus istis: a Henriu gunua usque ad Riu 

Finion, et a Gungleis usque ad mare, totum infra Taf et Elei, cum piscibus et coretibus suis omnibus, et cum omni sua 

dignitate, et libere ab omni regali et seculari seruitio nisi tantum oratione cotidiana et ecclesiastico seruitio pro anima illius 

et animabus parentum suorum, regum et principum Britannie, et omnium fidelium defunctorum, et cum isto priuilegio: sine 

consule, sine proconsule; sine conuentu intus nec extra; sine expeditione; sine uigilanda regione intus nec extra; et cum 

libera communione totius episcopatus incolis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis; et cum tota sua curia in se plenaria, 
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Перечень прав и льгот, перечисленных в житии, был основан на Привилегии 

Тейло478. Как и в случае с первоисточником, примечательным являет тот факт, что 

право убежища оговаривается отдельно от прочих юридических свобод, 

формирующих правовой статус церкви. Это, как нам кажется, подчеркивает его 

ценность для общины.  

Житие св. Тейло, помимо Книги Лландаффа, также содержится в London, 

BL, MS Cotton Vespasian A XIV (кон. XII-нач. XIII вв.). Принято считать, что обе 

версии произошли от текста, составленного, по мнению Дж. Р. Дэвиса, не ранее 

кон. XI в.479 в ареале культурного влияния Лланварвана. Автором оригинала мог 

быть один из учеников Ливриса, возможно даже Стефан, брат епископа Урбана480. 

Это предположение объяснило бы, каким образом текст попал в Лландафф, а 

также влияние, оказанное на него житием св. Кадока.  

Житие св. Тейло из Книги Лландаффа более пространно, чем редакция,